Quantum ad secundam partem, scilicet si numerus est vnus per se, an tantum per accidens, vt aceruus lapidum, inuenio duas sententias, prima est b. Tho. quam defendit cap. in 1. sent. dif. 24. q. 1. & est conclusio 5. & stat in hoc, quod numerus est vnus simpliciter & non solum secundum quid, & est vnus per se & non solum per accidens, vt aceruus lapidum, & fundamentum suum, vt patet in 3. metaphysic. in expositione text. 8. & stat in hoc, si numerus esset vnus secundum quid & per accidens, non esset genus, nec aliquis numerus esset species entis, quod est falsum, quoniam reponitur per se in predicamento, continetur enim sub quantitate discreta, quicquid autem reponitur per se in predicamento est genus, aut species, aut differentia, cõsequenter probatur, quoniam tam genus quam species dicit certam & determinatam naturam, ergo vnus per se, præterea sicut de ente per

QVAESTIO IX.

208

accidens non potest esse scientia, sic nec de vno per accidens, ergo de numero non esset scientia, nec demonstratio, nec assignabiles proprietates, & sic destrueretur Arithmetica, & aduertere quod licet Commentator teneat numerum sicut & alia composita nõ esset quid resultans ex partibus, sed esset suas partes simul iunctas, tamen non negaret quin sit vnus per se, prout ly per se opponitur per accidens, eo quod componitur ex potentia & actu, siue ex materia & forma. Quomodo autem quilibet numerus componatur ex materia & forma, declarabimus, agentes de forma numeri.

Secunda sententia est Greg. qui in 1. sent. dist. 24. q. 2. art. 2. tenet, quod nullus numerus proprie loquendo, est aliqua entitas per se vna, sed plures, ita quod sicut nulla res per se vna est populus vel exercitus, sic nulla res vna in quantum huiusmodi est numerus, & sententiam suam conatur probare dictis philosoph. & Commentator nam in 10. metaph. in tex. 4. dicit philosophus, quod numerus est pluralitas vnitatum, id est, plures vnitates, vt illa sit constructio intransitiua, & in 3. physic. tex. secundum nouam translationem dicit, quod numerus est plures vnitates, vbi Commentator dicit, quod numerus est coaceruus vnitatum, & in 10. metaphysic. comment. 27. dicit, quod numerus est multitudo composita ex vnitatibus, & in 4. physic. comment. 132. dicit, quod quia vnus est mensura omogenea numero, numerus est plures vnitates, cõstat autem quod plures vnitates, nec coaceruus vnitatum est aliquod vnus per se, ergo nec numerus.

Ab aliquibus autem sic probatur propositum, omnes vnitates componentes numerum realem, id est, applicatum rebus, vt decem canes videntur esse actus, & vnaquæque hoc aliquid, & separatim existens, sed ex 7. metaph. tex. 49. ex entibus huiusmodi in actu non sit vnus per se, ergo numerus re. canum, non est vnus per se.

Pro resolutione istorum præmitto distinctionem, quam tangit b. Tho. in 7. metaphysic. exponens tex. 60. & est talis composita quæ sunt vnus per se, sunt in triplici differentia, quædam sunt quæ fortuantur speciem ab altera parte, qua comparata alteri parti est forma eius, & hoc modo quæcunque componuntur ex materia & forma, & elementa, & elementata, & animata, sunt vnus per se, quædam sunt quæ fortuantur speciem ab ipsa compositione, vt quæ continuantur adinuicem, sicut linea tricubitalis in qua tres cubitales componuntur,

OCTAVI METAPHY.

ita quod continuantur, quædam sunt quæ fortinatur speciem non à continuatione, sed ab ordine partium, & sunt illa quorum partes sunt discontinuæ, sed tamen sunt ordinatæ, ita quod tandiu stat totum, quandiu seruatur ordo inter partes, & hoc modo exercitus, oratio, sillaba, numerus sunt vñ per se, quæcumque autem constituuntur ex multis partibus discontinuis non habentibus ordinem adinuicem, dicuntur vnum secundum quid & per accidens, vt turba inordinata, cumulus lapidum, multitudo arenæ in litore maris.

Ex hac distinctione dico, quod Greg. deceptus fuit ex hoc, quod credidit nullum compositum esse vnum per se, nisi compositum ex forma & materia, quod nos non admittimus, vt patet ex distinct. data ad dictum, ergo ex 10. metaphy. dico, quod sic debet exponi, numerus est pluralitas vnitatum, id est, pluralitas consergens ex ordinatis vnitatibus, & nego q. illa constructio sit intransitiua, ad illud de 3. physic. dico quod sic debet intelligi, numerus est plures vnitates quo ad materiam, sicut domus est multi lapides quo ad materiam, negatur autem hæc consequentia, numerus est plures vnitates materialiter, ergo est plures vnitates formaliter, immo est quid resultans ex pluribus vnitatibus ordinatis, ad dictum Côm. in 3. phy. dico, q. per aceru vnitatum, intendit vnitates ordinatas adunatas, quia vt declarauimus in li. 7. tenet Côm. q. totum nõ est aliud quã partes simul sumptæ, idẽ dico ad dictum eiusdẽ in 4. phy. ex hoc autẽ Greg. tenet Côm. compositum esse partes suas, & numerum esse vnitates, non sequitur, quod negaret numerum esse vnum per se, nam tenet compositum ex materia & forma esse vnum per se, & tamen est partes suæ secundum ipsum.

Ad rationem autem diceret b. Tho. falsum esse vnitates vt componunt numerum applicatum, puta 10. lapidum esse actu & hoc aliquid immo vt sic habent rationem partium, quandiu stant sub tali ordine, & omnes vnitates componentes comparare ad vltimam se habent vt materia ad formam, vt dicemus infra. Et si dicas, quod lapis A. est hoc aliquid, & lapis B. & c. ergo vt componunt numerum sunt hoc aliquid, negatur consequentia, nam licet in se sit hoc aliquid & perfectum in specie, tamẽ vt componit est pars & est quid imperfectum, ex consequenti vt componens nõ est hoc aliquid. Hæc de secunda parte dicta sunt.

Quantum ad tertiam partem, aduerte quod non queritur de numero transcendenti, sed tantum de numero quantitatiuo,

an sit

QVAESTIO IX.

209

an sit entitas realiter distincta à rebus numeratis, in hoc igitur inuenio duas sententias, vna est Greg. in 1. dist. 24. q. 2. arti. 2. qui tenet partẽ negatiuã, altera est b. Tho. quã prosequitur & defendit Cap. in 1. dist. 24. q. 1. in prima cõclusionẽ, & est pro parte affirm. & aduerte, q. vtrũ opinio p̄det ab vna radice, scilicet à natura vnius quod est principium numeri, nõ quia Greg. tenet vnum quod est principium numeri, nihil superaddere rei quæ est vna, nec secundum ipsum est accidens de prædicamento quantitatis, consequenter tenet, quod numerus quantitatiuus qui secundum ipsum non est aliud quã plures vnitates, vt patet supra, nihil addit, nec distinguitur à rebus numeratis, & quia b. Tho. de vno quod est principi. numeri, sentit oppositum, vt declarauimus in 4. lib. cõsequenter tenet oppositum de numero quantitatiuo, ita quod sicut vnitates quantitatiua huius lapidis est accidens, & lapis est substantia, sic binarius quantitatiuus lapidum est accidens, vt pote quantitas discreta, lapides autem sunt substantia, & aduerte quod in via b. Tho. hæc conclusio, numerus quantitatiuus addit aliquid reale super res numeratas, & distinguitur realiter ab eis, non potest alia via efficaciter probari, nisi sustinendo, quod vnum princip. numeri distinguitur realiter ab vno transcendente, & addit aliquid reale supra ens, nam bene sequitur, q. si vnitates quantitatiua quæ est cõponens numerum quantitatum, addit quid reale super substantiã rei, quæ est vna quantitatiue, etiam numerus constans ex huiusmodi vnitatibus, addit quid reale super res numeratas, & distinguitur realiter ab eis. Quod autem vnum princip. numeri distinguatur & c. determinauimus in 4. lib. in q. 7. Nec facies fundamentum in rationibus, quibus conatur Paul. Soncin. in lib. x. quæst. 11. probare dictam conclusionem: quoniam Gregor. vbi supra format eas contra se ad litteram, & soluit ex suis principis, quibus tenet non omnem quantitatem, distingui realiter à substantia.

Relinquitur ergo vt soluamus rationes Greg. quas format vbi supra, & sunt duæ.

Prima est, quæcumque sunt tot & tot, sunt seipsis, & non per aliquam entitatẽ superadditam eis in hæc tenet tot & tot. ergo nullus numerus addit entitatem rebus numeratis, consequentia nota, probatur antecedens, vnum quodque eorum, quæ sunt tot & tot, est vnum seipso, & non per entitatem sibi superadditam, vt probatum est alias, ergo vnum quodque eorum, & quod-

D

OCTAVI METAPHY.

libet aliud, puta A. & B. sunt duo seipsis, & non per entitatem superadditam, idem dico de quolibet alio numero quantitativo, ergo &c.

Confirmatur, quia si aliqua essent tot, puta duo per entitatem superadditam, accipio vnum illorum duorum & ipsam dualitatem, tunc sic illud vnum & dualitas sunt duae entitates, quaero, aut sunt duae seipsis, aut entitate superaddita. si seipsis, ergo eadem ratione prima duo & quaelibet alia duo sunt seipsis duo. si entitate superaddita, ergo similiter illa, & illud primo sumptum sunt duae entitates per aliam entitatem superadditam, & sic in infinitum.

Pro solutione huius aduerte, qd Greg. in hoc decipitur, quod credit, sicut vnum transcendens & numerus transcendens, nihil addunt reale super se vnam & res numeratas, sic nec vnum primum numeri quantitativi, nec ipse numerus, propterea ad arg. nego antecedens, ad probationem nego antecedens, quoniam vnum primum numeri, addit super substantiam rei accidens, quid autem sit illud accidens, determinauimus in 4. lib. in q. 8.

Ad confirmationem dico, quod illud vnum & dualitas sunt duae entitates seipsis, sumendo illud vnum unitate transcendenti, nam in quolibet quanto est unitas transcendens, & unitas quantitativa, & nego illam consequentiam, si seipsis, ergo eadem ratione prima duo, quoniam vnumquodq. primorum duorum est quantum, & vnum quantitativum, dualitas autem non est vna quantitativa, sed transcendenter.

Secunda est, si numerus dicit entitatem distinctam realiter a rebus numeratis, quaero autem est entitas omnino simplex & indiuisibilis, aut est composita & diuisa in partes, non primum, quia numerus non esset quantitas discreta, cum omnis quantitas sit diuisibilis, non secundum, quia vel illae partes sunt adiuticem continuae, & hoc non, quia numerus esset quantitas continua, vel sunt non continuae, & hoc non, quia vel sunt numeri vel unitates non sunt numeri, quia omnis numerus diuideretur in numeros, quod est falsum, vt patet in binario, non sunt unitates, quia de illis quaeretur, aut sunt seipsis numerus, aut per aliquod eis additum, si per additum quaerendum est, verum sit simplex vel compositum, vt prius, si seipsis, illae unitates sunt numeri, cum unitates numerales non sint res superadditae rebus numeratis, sed quaelibet talium rerum sit vna seipsa, sequitur quod numerus non dicat rem superadditam rebus numeratis.

QVAESTIO X.

210

Ad hoc dicitur qd illa entitas superaddita est composita, & diuisibilis in partes, & qd partes non sunt continuae, sed discrete, & qd sunt unitates, quoniam numerus est multitudo aggregata ex unitatibus, & quando arguitur qd vel sunt seipsis numerus, vel per aliquod additum, dico quod non sunt numerus, sed ex eis est numerus, & quod addit entitatem distinctam de genere quantitatis super res numeratas, vt diximus in lib. 4. & falsum est, rem quantam esse vnam unitate quae est in princip. numeri quantitativi per seipsam, hoc enim tantum verum est de re vna unitate transcendenti. Haec de praesenti quaestio dicta sint.

Quaestio 10. Si vltima unitas est forma numeri.

IN principi. huius q. aduerte quod in via nostra praecipui mouentes hanc q. sunt Io. Capr. in 1. dist. 2. q. 1. in 5. conclusionem, & Pau. Socr. in lib. 10. q. 9. fundant autem se super b. Tho. in 8. metaphy. vbi exponens tex. 10. inquit, est enim per se vnum numerus, in quantum vltima unitas dat numero speciem & unitatem, sicut etiam in rebus compositis ex materia & forma, per formam est aliquid vnum, & ab ea unitate & specie sortitur, haec ille.

In hac autem quaestio. sic procedemus. Primo ponetur distinctio de forma. Secundo duae conclusiones responsivae. Tertio soluentur quaedam argumenta, quibus videtur posse probari oppositum.

Quantum ad primum aduerte, vt notat Capr. vbi supra in probatione 5. conclusionis, quod si vt est duplex forma hominis. scilicet forma partis, & haec est anima, quae materia actuat & est forma totius, & haec est humanitas resultat ex anima & ex forma sua, sic in numero apprehendere possumus duplicem formam partis quae vera est pars numeri, & non est totus numerus, sed ab ea numerus sortitur speciem, sicut homo ab anima, & formam totius quae resultat, ex eo quod est forma partis in numero & ex illis unitatibus, ex quibus vt ex materia aggregatur numerus.

Quantum ad secundum ponuntur duae conclusiones, prima vltima unitas, non est in numero forma totius, hanc licet omnes concedant, declaro sic, forma totius in via nostra in quam nunc loquimur est tertia entitas distincta ab omnibus partibus diuisis & simul sumptis, vt diximus in li. 7. Sed vltima unitas non est distincta ab omnibus unitatibus componentibus numerum,

aliter distinguitur à seipsa, quia & ipsa componit.

Secunda conclusio, vltima vnitas est forma partis in numero. Hæc probo esse de mente philoso. & Cōmen. in 8. li. meta. in tex. 10. & arguo sic, numerus sortitur speciem ab vltima vnitate, ergo est forma numeri, nō totius, vt probatū est, ergo vnitas, cōsequētia patet, quoniam vnumquodque sortitur speciem sicut & esse à propria forma. Antecedens autem est de mente philo. & Cōmen. in eodem loco, nā secundum philosoph. per aduentum vltimæ vnitatis constituitur talis species numeri, puta ternarius, & si subtrahitur mutatur species, sicut in rebus per aduentum & subtractionem vltimæ differentię, mutatur species, vnde dicit illic Cōment. & quemadmodū quādo alicui numero additur vnum, aut ab eo diminuitur vnum, trāsfertur ad aliam naturam numeri, similiter diffinitionis compositæ ex 1. genere, & pluribus differentiis, quando ab eis diminuitur aliqua differentia, transfertur diffinitio ad diffinitionem alterius nature, & similiter cum additur eis aliqua differentia, v. g. quoniā cū dixerimus in diffinitione animalis, quod est corpus nutritibile sensibile, si diminuerimus vltimā differentiam, remanebit diffinitio vegetabilium, & si additur alia differentia, puta rationale, fiet diffinitio homine & similiter quatuor cum eis additur vnū, sicut quinq; & cum ab eis dimittitur vnum, sicut tria, hæc Cōmen. ex quibus constat, qd sicut vltima differentia dat speciem rei, & ea mutata, mutatur species, sic vltima vnitas dat speciem numero, & ea subtracta, fit alia species numeri, ex consequenti est forma partis in numero.

Sed hic remanent duo declaranda. Primum est. Si vltima vnitas non est forma totius in numero, videndum est, quæ sit forma totius. Secundū est. Cum vltima vnitas sit pars componēs numerū sicut alia, quare est magis forma numeri, quā alie.

Quantū ad primū aduerto, qd secundū Aui. in 3. lux. meta. c. 5. forma totius in numero, i. quod significatur nomine abstracto illius numeri, puta forma ternarij est ternitas, & quaternarij quaternitas, sicut in naturalibus forma lapidis lapideitas, forma hominis humanitas, & si quæras quid importat ternitas & quaternitas, dico qd non importat solum multitudinem concurrentem ex tribus vnitatibus, nec solum ordinem & differentiationem triū vnitarum. Sed multitudinem triū vnitarum discretarum & ordinararū adinuicem, vel multitudinem trium vnitarum, vt stant sub discretionē & ordine.

Quantū ad secūdū aduerto, qd vltima vnitas nō est forma numeri, vt vnitas, sed vt vlt. i. vt habet ordinē ad p̄cedentes tanquā terminus & conclusio numeri, & vt stat sub tali ordine, & sub ratione & sub ratione termini cōparatur ad alias vnitates, vt formale ad materiale. Quod. n. rē terminat & cōplet est formale in re, & ex hac declaratione videbis quā facile soluentur argumenta Petri Aureoli tenentis oppositum.

Quantum ad tertium principale, aduerte, qd vt recitat Cap. in 1. di. 24. q. 1. cōtra 5. cōclusionē. Pet. Aure. arguit 4. rationibus, qd vltima vnitas nō sit forma numeri, ex quibus Paul. Sonc. accipit ad probationē sui intenti. 4. 5. & 6. rationes quas format in li. x. q. 9. verū quia Cap. soluit eas, & Paul. cōtra solutiones nō instat, ideo sibi nihil proficiunt. Prima ratio, nulla forma entis realis quā tu ponis numerū, est incerta & voluntaria, sed dēterminata ex natura rei. Sed vltima vnitas quā tu ponis esse terminum & cōcludere numerum est incerta & voluntaria, nam quæcumque ponatur vnitas terminans, potest numerans incipere ab ea, & sic quæ erat vltima, fiet prima, ergo &c.

Ad hoc respondetur, & negatur minor, ad probationem dico qd ante opus animæ numeratis in numero applicato est aliqua vnitas vltima secundū relationem & ordinē realem ad alias vnitates, si autem numerans incipiat numerare ab vltima vnitate, non seruato reali ordine, quem habent vnitates inter se, non ideo vltima fiet prima, nec e conuerso, loquendo de numero applicato, de numero autem, quem facit anima, secus est, quia ille non est numerus de genere quantitatis, sed habet esse per apprehensionem animæ, non autem est necesse quod sic sit in re, sicut apprehendimus.

Secunda ratio. Omnis forma alicuius totius est in eo vbi est factum totum, patet enim qd vbi est homo, ibi est anima hominis, sed vltima vnitas nō est in eo, vbi est numerus, est enim numerus in omnibus vnitatibus simul sumptis. Sed vltima vnitas vt patet, non est in omnibus p̄cedētib; vnitatibus, ergo &c.

Respondetur. Maior nō est vera nisi de forma intrinseca naturali, nō autē de forma extrinseca, vnitas autē vltima est forma numeri extrinseca, nō enim est forma quia v̄re actuet p̄cedentes vnitates, sed quia habet rationem termini & conclusionis. Non autem est necesse terminum esse intrinsecum rei quam terminat, vt patet de loco & locato.

Tertia ratio, si vltima vnitas est forma numeri, vel inquan-

tum vnitas, vel ipsa distantia, siue ordo ad præcedentes vnitates fundatus in ipsa vnitate, vel vnitas cum tali distantia, non primum, quia in quantum vnitas est eque materialis, sicut & alie, non secundum, quia distantia siue ordo est relatio, numerus autem est ens absolutum, cum sit de prædicamento absoluto. Relatio autem non potest esse forma absoluti, non tertium, quia tale aggregatum cum sit ens aggregatum ex rebus diuersis prædicamentorum, esset ens per accidens, secundum metaph. quod nõ potest esse forma entis per se, numerus autem est ens per se, cum sit in prædicamento quantitatis, ergo &c.

Responderetur, negatur diuisio, nam datur quartum, scilicet vnitas, vt stat sub tali distantia vel ordine ad præcedentes, & vt sic est forma numeri, vnde si remoueretur talis ordo per aduentum alterius vnitatis, desinit esse forma. Ratio enim quod sit forma, non sumitur ab ipsa vnitate simpliciter, sed vt stat sub tali ordine, & si arguas quod id quod est forma, semper & cuiusque comparata est forma, dico quod hoc non est verum, nisi de forma intrinseca, quales sunt formæ rerum naturalium.

Quarta ratio. Inter vnitates componentes numerum non feruntur aliquis ordo, ergo vltima vnitas non est forma numeri, vt stat sub tali ordine vel distantia, consequentia nota, antecedens probatur, vnus numerus, puta quaternarius, non respicit vnitates in quibus consistit secundum prius & posterius, sed simul & sine ordine, qui enim intelligit trinitatem, non concipit vnã vnitatem præcedere aliam, sed absolute apprehendit vnitatem in tribus, ergo vltima vnitas non est forma numeri quaternarij, cum ibi nõ sit vnitas vltima, nec prima, nec aliquis ordo.

Responderetur, negatur antecedens ad probationem, nego assumptum, ad probationem dico, quod licet apprehendens ternarium, non intelligat ordinem vnitatum, puta primam, secundam, & vltimam, tamen supponit talem ordinem, siue quo non esset ternarius, sicut qui intelligit hominem, non intelligit vnionem anime & corporis, licet supponat illam, quia nisi anima vniretur corpori, non intelligeretur natura hominis. Sic in proposito. Pater igitur quod rationes Petri Aureoli non concludunt contra viam nostram, & scias me in hac determinatione, seruum fuisse doctrinam Capreoli, ne forte credas me determinasse ex propria imaginatione. Hæc de præsentia quæstio dicta sint.

Quæstio II. Si numerus quantitatiuus reperitur solum in rebus corporeis, an etiam in abstractis.

In hac quæstione inuenio duas opiniones. Prima est b. Tho. cuius mens est, quod sicut vnus, quod est principium numeri quantitatiui, non inuenitur, nisi in re quanta, quoniam tale vnus, vt declarauit in trac. de transcendentibus, vel est continuitas rei quantæ, vel est esse quantitatis cõtinuæ, quo res corporea est indiuisa in se, & diuisa ab alio, sic numerus quantitatiuus aggregatus ex vnitatibus numeralibus, non inuenitur, nisi in rebus quantis & corporeis. Et fundamentum b. Tho. est, quia philosophus in 3. phy. docuit quantitatem discretam causari ex diuisione cõtinui, vbi ergo non est ratio causatiua numeri quantitatiui, nõ est talis numerus. Constat autem quod in separatis nõ est continuitas, ergo &c. Et si quæras. Cum de separatis verificentur vnus, & termini numerales vt vna intelligentia, duar, tres, &c. qualis numerus, & quæ vnitas est in illis? Responderet b. Tho. quod est vnus transcendens & multitudo transcendens, & de hoc locuti sumus in lib. 4.

Secunda opinio est Greg. in 1. di. 24. q. 2. ar. 3. qui tenet partem affirm. Pro cuius resolutione tria agenda sunt. Primo declarabitur mens sua. Secundo soluentur rationes sue, pro quanto sunt contra b. Tho. Tertio sustinebimus fundamentum b. Tho. sumptum ex 3. phys. quod Greg. conatur destitueri.

Quantum ad primum aduerte, quod Gregor. tria intendit. Primo intendit quod numerus simpliciter verificatur solus in abstractis. Dicit autem numerum simpliciter esse vnitates simpliciter, vnitas vero simpliciter, secundum ipsum, verificatur solum de re in qua nulla est compositio, quales sunt substantiæ abstractæ secundum philosophos, & propterea negat Gregor. quodcumque totum vel compositum posse dici vnus simpliciter, sed tantum cum aliquo addito, puta quod Sortes est vnus, non absolute, sed vnus homo, & sic patet, secundum principia sua, quod cum numerus sit ipsæ vnitates, talis numerus simpliciter reperitur solum in abstractis. Hoc suum dictum, licet ipsum non concederet b. Tho. quoniam cum compositum sit trinitas entitas, potest dici vnus per se & simpliciter, vt declarauit in 7. lib. q. vlt. tamen ad propositum huius quæstionis nihil refert, secundo intendit, quod numerus secundum quid est tantus

in rebus corporeis, vocat autem numerum secundum quid vnitates secundum quid, quæ sunt vnitates compositorum, & quoniam tenet, quod omne compositum est vnum solum secundum quid, & plura simpliciter, quoniam secundum ipsum est suæ partem, ideo ex consequenti, vbi est compositio, ibi seruat numerus secundum quid. Sed nec id concederet b. Tho. sicut nec prius dictum ex eadem causa, verum pertransio, quoniam ad præsentem questionem nihil refert. Tertio intendit, quod numerus qui est species quantitatis discretæ, inuenitur in abstractis, vnde inquit, vbi supra. Ex his patet quàm irrationabiliter loquuntur, qui dicunt, quod numerus non inuenitur, nisi in rebus materialibus & corporeis, cum multo verius inueniatur in spiritualibus, vt probatū est, nec valet si dicatur, quod numerus rerū spiritualium non est species quantitatis discretæ, sed tantum numerus corporū. Ipsi vero loquuntur de numero, qui est quantitas discretæ, non valet inquit, quoniam illud dictum est tantum ad placitum, & sine ratione, & conatur probare in tantum duplici ratione, quas statim formabimus & soluemus.